
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 365

DATA DI REGISTRAZIONE 23/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 80 del 18/04/2025 

OGGETTO: RIBALTAMENTO COSTI PER CONFERIMENTO CER 19 05 01 PRESSO 
DISCARICA DI TARANTO GESTITA DA ITALCAVE SPA – RIMBORSO 
ONERI ANALISI CONFERIMENTO RBD - LIQUIDAZIONE FATTURA 
97/PA IN FAVORE DI PROGETTO AMBIENTE BACINO LECCE TRE 
SURL - CIG 225455881C - CUP B33J04000050004

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/2012, così come modificato dalla L.R. 20/2016, sono state affidate  
all’AGER tutte le funzioni in precedenza attribuite agli OGA provinciali afferenti alla gestione del 
ciclo dei rifiuti;

• con  nota AGER n.850 del  04/02/2020,  acquisita  in  data  05/02/2020 al  nr.  2695 del  protocollo 
generale dell’ente, l’AGER ha comunicato che i rifiuti aventi CER 19.05.01 in uscita dall’impianto 
TMB di Poggiardo gestito dalla Ditta “Progetto Ambiente Bacino Lecce Due Srl” e dall'impianto  
TMB di Cavallino gestito dalla Ditta Ambiente &Sviluppo SCARL, provenienti dal Comune di Surbo 
debbano essere conferiti presso la discarica di Ugento, gestita dalla ditta “Progetto Ambiente Bacino  
Tre  Surl”  con decorrenza  6 febbraio  2020 “…e  sino  a  nuova disposizione  da  parte  di  questa  
Agenzia”;

• la  ditta  “Progetto  Ambiente  Bacino  Tre  Surl”,  con  nota  rif.  prot.  n.  3259  del  11/02/2020  del 
protocollo generale dell’Ente, ha trasmesso il contratto di trasporto e smaltimento in discarica a far  
data dal 6 febbraio 2020 e sino a nuova disposizione da parte di AGER, a sua volta sottoscritto dal 
Comune di Surbo e inoltrato con nota pec prot. 3766 del 18/02/2020;

• con  nota  Prot.  AGER  n.  1064  del  14.02.2020,  acquisita  in  data  17/02/2020  al  nr.  3687  del 
protocollo  generale  dell’Ente,  l'AGER  ha  comunicato  che  con  riferimento  alla  propria  nota  n.  

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

850/2020,  “… la  tariffa  di  conferimento dei  rifiuti  aventi  CER 190501 prodotti  dai  Comuni  in 
indirizzo e depositati  presso la discarica di Ugento gestita dalla Ditta Progetto Ambiente Bacino  
Lecce Tre Surl  risulta essere di  79,76 €/ton,  così  articolata:  €/ton 78,87 tariffa di  conferimento  
dovuta al gestore, €/ton 0,89 ristoro ambientale dovuto ai Comuni di Ugento (50%) e Presicce-  
Acquarica (50%). La stessa tariffa dovrà poi essere revisionata ai fini ISTAT per l’anno 2020 a  
seguito della pubblicazione degli indici del mese di Gennaio 2020 ad oggi non ancora disponibili”.  
La  tariffa  di  trasporto  dei  rifiuti  dall'impianto  di  Cavallino  all'impianto  di  Ugento,  effettuato  
dall'ATI  AXA  Castiglia  è  di  €\ton  20,32 oltre  Iva.  Anche  le  suddette  tariffe  dovranno  essere  
sottoposte ad aggiornamento ISTAT per l'anno 2020;

• con nota prot. 1066 del 1/02/2020, acquisita in data 17/02/2020 al nr. 3690 del protocollo generale  
dell’ente,  AGER  ha  comunicato  che  “..Si  rettifica  il  contenuto  della  nota  prot.  n.  1064  del  
14/02/20120 per  precisare  che  il  servizio  di  trasporto  dei  rifiuti  dall’impianto  di  Cavallino  
all’impianto di Ugento che interessa i soli Comuni dell’ex Bacino LE/1, è effettuato dalla Ditta Cisa  
Spa con una tariffa di €/ton 17,61 oltre Iva”;

• con nota pec del 18/02/2020 n. 4254, il Comune di Surbo ha trasmesso alla ditta “Progetto Ambiente  
Bacino Tre Surl” un ADDENDUM al contratto, di variazione della tariffa a seguito delle note AGER 
prot. 1064/2020 e 1066/2020;

• il  conferimento in discarica presso l'impianto del  Gestore del  Rifiuto CER 19 05 01 in  uscita 
dall'impianto di Cavallino, gestito dalla Ditta Ambiente Sviluppo Scarl, il Comune riconoscerà al 
Gestore il corrispettivo per tariffa dovuta al Gestore e per quota ristoro ambientale, quest'ultimo da  
ripartirsi per un 50% al Comune di Ugento e per il 50% al Comune di Presicce – Acquarica;

• il trasporto in discarica verrà ribaltato alla ditta C.I.S.A. Spa – soggetto individuato da AGER;

Vista la Tariffa - Tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi - determinata da Regione Puglia  
con Det. Dir. n. 78 del 31/03/2023;

Visto il  Provvedimento Ager prot.  n.  202 del 05/01/2022 e ss.mm.ii.  in cui si  precisa che i  rifiuti  CER 
190501 prodotti dall’impianto di TMB ubicato nel territorio di Cavallino gestito dalla società Ambiente e  
Sviluppo scarl, in esito al ciclo di trattamento dei rifiuti conferiti di cui alla disposizione di che trattasi, siano  
conferiti presso l’impianto di discarica gestito dalla società Italcave Spa […];

Vista la fattura elettronica n. 97/PA del 21.02.2025, rif. Prot. n. 5523/25, emessa da Progetto Ambiente 
Bacino  Lecce  Tre  S.r.l. -  Contrada  Forcellara  San  Sergio  snc  CAP  74016  Massafra  (TA)  -  P.Iva 
02648840730, di € 160,18 di imponibile, oltre Iva al 22% (€ 32,24) per complessivi €  195,42 relativa a 
“Rimborso oneri per espletamento delle analisi per conferimento RBD presso la discarica assegnata da  
Ager”;

Verificati i conteggi di cui alla suddetta fattura come sopra riportati;

Verificata, in ottemperanza alla vigente normativa, la regolarità contributiva della suddetta ditta - rif. Prot.  
INAIL_48072424 con validità fino al 02/07/2025;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  provvedere  alla  liquidazione  delle  spettanze  in  favore  di  Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l.;

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il seguente  
numero di CIG: 225455881C, nonché CUP: B33J04000050004;

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Visti:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle  
procedure di impegno di spesa;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 182 del  20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  Periodo 2025 - 2027 (Art. 170,  
comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n.  
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n. 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per  
farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di disporre la liquidazione, mediante accredito secondo le modalità previste nei suddetti documenti 
contabili - ...OMISSIS... - ...OMISSIS..., in favore di Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. - 
Contrada Forcellara San Sergio snc CAP 74016 Massafra (TA) - P.IVA 02648840730 – della fattura 
elettronica n. 97/PA del 21.02.2025, rif. Prot. n. 5523/25, per € 160,18 di imponibile, oltre Iva al 
22% (€ 32,24) per complessivi € 195,42 relativa a “Rimborso oneri per espletamento delle analisi  
per conferimento RBD presso la discarica assegnata da Ager”;

3. Di provvedere al pagamento delle somme per Iva secondo le modalità previste dalla legge 190/2014 
art.1 comma 629 (split payment);

4. Di  porre  l’onere  derivante  dalla  presente  determinazione  sul  Cap.  1574 “Nettezza  Urbana”  del 
bilancio anno 2023, sulle economie dell’Imp.Cont. n. 50/23;

5. Di dare atto che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il  
codice CIG 225455881C;

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  settore  n.  2  Servizi  Finanziari  per  i  consequenziali  
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Lì 18/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2023 50 2025 702 Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre S.r.l. 195,42

Surbo, lì 18/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 620

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  23/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 365  del 23/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 23/04/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 365  del  23/04/2025  (Prop. N. 391  del 18/04/2025 )  -  pag. 6 di 6


